
У К Р А Ї Н А

О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

П Р О Е К Т     Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Президента України 
і Кабінету Міністрів України щодо необхідності припинення посягань на 

свободу слова, порушень недоторканності журналістів та утиску на 
незалежні засоби масової інформації в Україні

З  метою  необхідності  припинення  посягань  на  свободу  слова, 
порушень  недоторканності  журналістів  та  утиску  на  незалежні  засоби 
масової інформації в Україні, керуючись Конституцією України, статтею 43 
Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», обласна рада  

ВИРІШИЛА:

1.  Підтримати  звернення  депутатів  Одеської  обласної  ради  до 
Президента  Україниі  і  Кабінету  Міністрів  України  щодо  необхідності 
припинення  посягань  на  свободу  слова,  порушень  недоторканності 
журналістів та утиску на незалежні засоби масової інформації в Україні, що 
додається.

2.  Надіслати  згадане звернення  до  Президента  України  і  Кабінету 
Міністрів України.

Проект рішення підготовлено  депутатом 
обласної  ради  VII скликання Бойченком І. 
та  внесено  постійною  комісією  обласної  
ради з питань прав людини, свободи слова  
та інформації



Додаток 
до рішення обласної ради 
від ___ _____ 2020 року 
№ ___-VII 

Звернення
депутатів Одеської обласної ради до Президента України і Кабінету 

Міністрів України щодо необхідності припинення посягань на свободу 
слова, порушень недоторканності журналістів та утиску на незалежні 

засоби масової інформації в Україні

Ми, депутати Одеської обласної ради, вкрай стурбовані ситуацією, яка 
виникає  останнім  часом  навколо  діяльності  незалежних  засобів  масової 
інформації в Україні.

Зокрема,  обшуки  у  власника  телеканалу  «Прямий»  (листопад 
2019 року), телеканалу «Думская TV» (грудень 2019 року), телеканалу «1+1» 
(лютий  2020  року),  які  супроводжувались  вилученням  відеоматеріалів  і 
технічних засобів та перешкоджанням роботі журналістів, що може надати 
можливість політичним силам використовувати їх ресурс для посягання на 
свободу  засобів  масової  інформації  та  напряму  пов’язане  з  питанням 
національної безпеки в Україні.

Стаття 34 Конституції України гарантує кожному громадянину право 
на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і переконань.

Ця стаття відповідає Міжнародному пакту про громадянські і політичні 
права,  де  записано,  що  кожна  людина  має  право  на  свободу  думки,  на 
безперешкодне  дотримання  своїх  поглядів  та  на  вільне  вираження  свого 
погляду  (ст.  18,  19).  Останнє  включає  свободу  шукати,  одержувати  і 
поширювати будь-яку інформацію та ідеї, незалежно від державних кордонів, 
усно, письмово чи за допомогою друку або художніх форм вираження.

Кожна людина має право на свободу виявлення своїх поглядів,  (п. 1 
ст.  10  Європейської  конвенції  про  захист  прав  людини і  основоположних 
свобод).  Це  право  включає  свободу  дотримуватися  своїх  поглядів, 
одержувати  і  поширювати  інформацію  та  ідеї  без  втручання  держави  і 
незалежно від кордонів. 

Конституція України гарантує духовну і творчу свободу, не обмежену 
ніякою обов'язковою ідеологією. 

Ніхто  не  може  бути  примушений  до  зміни  висловлювання  своїх 
поглядів і переконань. 

Свобода думки і слова, вільне вираження своїх поглядів і переконань 
тільки  тоді  дістають  право  на  існування,  коли  вони  спираються  на  право 
вільно  збирати,  використовувати  і  поширювати  інформацію  в  будь-який 
спосіб на свій вибір. 

Це  право  повинно  забезпечуватись  розгалуженою  й  розвинутою  в 
державі системою засобів масової інформації, в першу чергу вітчизняних, а 
також можливістю особи отримувати інформацію з різних джерел. 



На  жаль,  обшуки,  під  час  яких  відмічено  численні  порушення 
законодавства  України,  зокрема застосування  сили,  перешкоджання роботі 
журналістів  під  час  підготовки  програм  до  ефіру,  а  також дії  за  межами 
визначення,  які  проводились  у  низці  вітчизняних  телеканалів,  викликають 
неабияке занепокоєння.

Наголошуємо,  що  відповідно  до  чинного  законодавства  України 
перешкоджання реалізації професійної діяльності журналістів за серйозністю 
прирівнюється до перешкоджання діяльності правоохоронців. 

Враховуючи  необхідність  припинення  посягань  на  свободу  слова, 
порушень  недоторканності  журналістів  та  утиску  на  незалежні  засоби 
масової інформації в Україні, просимо Вас вжити заходів для недопущення 
повторення таких ситуацій у подальшому.



Пояснювальна записка до проекту рішення
про звернення депутатів Одеської обласної ради до Президента України і 
Кабінету Міністрів України щодо необхідності припинення посягань на 

свободу слова, порушень недоторканності журналістів та утиску на 
незалежні засоби масової інформації в Україні

Ми, депутати Одеської обласної ради вкрай стурбовані ситуацією, яка 
виникає  останнім  часом  навколо  діяльності  незалежних  засобів  масової 
інформації в Україні.

Зокрема,  обшуки  у  власника  телеканалу  «Прямий»  (листопад 
2019 року), телеканалу «Думская TV» (грудень 2019 року), телеканалу «1+1» 
(лютий  2020  року),  які  супроводжувались  вилученням  відеоматеріалів  і 
технічних засобів та перешкоджанням роботі журналістів, що можуе надати 
можливість політичним силам використовувати їх ресурс для посягання на 
свободу  засобів  масової  інформації,  та  напряму  пов’язане  з  питанням 
національної безпеки в Україні.

Стаття 34 Конституції України гарантує кожному громадянину право 
на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і переконань.

Кожна людина має право на свободу виявлення своїх поглядів,  (п. 1 
ст.  10  Європейської  конвенції  про  захист  прав  людини і  основоположних 
свобод).  Це  право  включає  свободу  дотримуватися  своїх  поглядів, 
одержувати  і  поширювати  інформацію  та  ідеї  без  втручання  держави  і 
незалежно від кордонів. 

Свобода думки і слова, вільне вираження своїх поглядів і переконань 
тільки  тоді  дістають  право  на  існування,  коли  вони  спираються  на  право 
вільно  збирати,  використовувати  і  поширювати  інформацію  в  будь-який 
спосіб на свій вибір. 

Це  право  повинно  забезпечуватись  розгалуженою  й  розвинутою  в 
державі системою засобів масової інформації, в першу чергу вітчизняних, а 
також можливістю особи отримувати інформацію з різних джерел. 

Нажаль,  обшуки,  під  час  яких  відмічено  численні  порушення 
законодавства України, зокрема, застосування сили, перешкоджання роботі 
журналістів  під  час  підготовки  програм  до  ефіру,  а  також дії  за  межами 
визначення,  які  проводились  у  низці  вітчизняних  телеканалів,  викликають 
неабияке занепокоєння.

Наголошуємо,  що  відповідно  до  чинного  законодавства  України 
перешкоджання реалізації професійної діяльності журналістів за серйозністю 
прирівнюється до перешкоджання діяльності правоохоронців. 

Враховуючи  необхідність  припинення  посягань  на  свободу  слова, 
порушень  недоторканності  журналістів  та  утиску  на  незалежні  засоби 
масової інформації в Україні, просимо Вас вжити заходів для недопущення 
повторення таких ситуацій у подальшому.

Депутат обласної ради
VII скликання

І. Бойченко


